CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

criando uma sensibilidade que possa trazer maior capacidade
de concentração e de memorização, trazendo benefícios ao
processo de socialização entre os mesmos.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
DESENVOLVIMENTO DE CAMETÁ
Endereço: R Tiradentes, sn
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524609

PORTARIA N° 076 DE 10 DE MAIO DE 2013
 A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EMILIN DA SILVA DE SOUZA, Matrícula
nº 5899651/1, cargo de Assistente Administrativo, para a função
de Fiscal do Contrato nº 003/2013, para acompanhamento dos
serviços de cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais e emissão de seguro de assistência em
viagem internacional, por meio de atendimento remoto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524338

PORTARIA: 14273/2013
Objetivo: Participação da Expo Nacional Milset Brasil com Alunos
e Professores do Some.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CEARA /CE - Brasil<br
Servidor(es):
5769060/MARIA ANUNCIACAO DE SOUZA COSTA
(COORDENADOR DO GRUPO ESPECIAL DE ENSINO / DIRECAO)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524353

PORTARIA: 14217/2013
Objetivo: Entrega de gêneros alimentícios e livro didático nas
escolas estaduais do município
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (CLAUDIO OLIVEIRA
NEGREIROS ) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524359

PORTARIA: 14215/2013
Objetivo: Entrega de generos Alimentícios e livros didáticos nas
escolas estaduais do município
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
6400850/HONORIO DA SILVA NETO (AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524366

PORTARIA: 14277/2013
Objetivo: Diagnose das Escolas Comunitárias casas Familiares rurais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE / SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5274745/ROSANA DA SILVA RODRIGUES (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 10.5 diárias (Completa)
/ de 12/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524369

PORTARIA: 14233/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: RIO MARIA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
6017835/SOLANGE DA SILVA RODRIGUES (PROFESSOR NIVEL
MEDIO / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524373

PORTARIA: 14232/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5472539/: VALMIR FRANCISCO DE CERQUEIRA (PROFESSOR
CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524388

PORTARIA: 14227/2013
Objetivo: : participar de formação para professores com a
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
6002366/RENE CAMARA CRUZ (PROFESSOR NIVEL MEDIO
/ DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524396

PORTARIA: 14226/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5472520/RUTE DE MAGALHAES DA SILVA (PROFESSOR
BACHARELADO / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524403

PORTARIA: 14225/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896097/EMERSON SOARES DE OLIVEIRA (PROFESSOR
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524419

PORTARIA: 14275/2013
Objetivo: Diagnose das escolas comunitárias das casas familiares
rurais
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM //PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE /PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SAO FELIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227705/NEUZA MARIA BRAGA MARTINS (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 10.5 diárias (Completa)
/ de 12/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524425

PORTARIA: 14274/2013
Objetivo: Participar da Expo Nacional Milset Brasil com Alunos e
Professores do Some.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CEARA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
81767323204/JOSIANE MACHADO AMARAL (PROFESSOR
CLASSE I / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013
a 25/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524443

PORTARIA: 14341/2013
Objetivo: Participar do 14ª Forum Nacional da Undime.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BAHIA/BA - Brasil<br
Servidor(es):
5719526/GUILHERMINA DOS SANTOS JANUARIO (DIRETOR DE
INTERIOR / DIRECAO) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013
a 18/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524314
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405329

Convênio: 151
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica e Financeira
tem como objeto viabilizar o transporte escolar dos alunos
residentes na zona rural e ribeirinhas, matriculados no Ensino
Fundamental/EJA, Ensino Médio Regular/EJA, da rede pública
estadual, no município de ULIANÓPOLIS, referente ao ano letivo
de 2012, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 250.525,00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ULIANOPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524328
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 400674

Convênio: 98
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar transporte escolar dos alunos residentes na
zona rural e ribeirinhas, matriculados no Ensino Fundamental/
EJA e Ensino Médio Regular/EJA, da rede pública estadual,
referente ao letivo de 2012, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 240.075,00
Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 30/04/2013